Secundum est, quòd facilius Prælati regulares ab administratione remoti possint, quàm Prælati seculares. Tertium est, quòd contra regulares non ut exceptiones reperiantur, & admittantur, sicuti contra seculares, cum regulares in schola potius virtutum, quàm in processu & solemnitatibus juris vestiti debeant.

§. VII.

Qualiter puniendum sit crimen per viam inquisitionis probatum?

CONDEMNATUS & CONVICTUS DE CRIMINE per viam inquisitionis, non punitur pœnâ ordinariâ, sicuti à lego pro illo crimine, sicuti punitur damnatus & convictus per viam accusationis, sed punitur (saltem de jure Canonico) mitiore pœnâ, & arbitrariâ (ut in quibusdam casibus, quod contra eum sine accusatore procedatur, in aliis, in pœnâ scilicet mitiore, retereur) nisi crimen, quod per viam inquisitionis probatum fuit, tale crimen sit, ut etiam post pœnitentiam peractam impediendi ordinis suscepti executionem, aut transgressi retentionem, quæ criminis sui, quæ irregularitatem secum trahit, crimen simoniæ in acquirendo beneficio commissum, &c. quibus in casibus, eadem pœnâ etiam de jure Canonico alter inquisito imponenda est, quæ imponitur per viam accusationis convicto & damnato. *c. Inquisitioni* 21. *h. 1.*

SECTIO III.

De Denuntiationibus.

§. I.

Quid, & quotuplex sit denuntia-
tio, & in quibus casibus possit Iudex
procedere per denuntiationem
judicialem?

Denuntiatio in genere dici potest,
quod sit alicujus criminis delatio, seu
manifestatio superiori legitime facta. Est
autem denuntiatio duplex: alia Evangelica,
quæ etiam charitativa dicitur, si scilicet ad
emendationem, & correctionem, ac pœ-
nitentiam, juxta formam à lege Evange-
lica Matth. 18. introductam, denuntiatio
ad Superiorem ut Patrem fiat: alia ju-
dicialis, si crimen deferatur ad superio-
rem, ut judicem, ob publicam vindi-
ctam, aut privatam punitionem, ut per
punitionem delinquentis satisfiat com-
munitati, aut parti læsæ; & hinc subdi-
viditur hæc judicialis denuntiatio in pu-
blicam, seu criminalem, quæ fit ad publi-
cam vindictam, & in privatam, seu Civi-
lem, quæ privatum interesse attendit;
in Canonicam, quæ fit contra Prælatum
v. g. & in regularem, quæ expeditur se-
cundum diversas regulas diversarum reli-
gionum, &c.

Potest autem Iudex in foro sæculari
ex officio procedere, si denuntiatio judi-
cialis facta fuit per eos, qui publicâ au-
thoritate deputati sunt, ad denuntian-
dum; vel etiam, juxta receptam con-
suetudinem, ad denuntiationem cujus-
libet privati, cum publico bono pluri-
Compend. Pirhing.

mum interfit, ne delicta maneant impu-
nita, quocunque modo eorum malitia
ad judicem legitime perveniat: de jure
tamen Canonico non tenetur Iudex Ec-
clesiasticus quamcunque denuntiatio-
nem judicialem admittere, nisi Clericus
sit, vel Regularis, qui denuntiatur, vel
Laicus quidem sit, qui denuntiatur,
crimen tamen, de quo denuntiatur, sit
naturâ suâ Ecclesiasticum, simonia v. g.
hæresis, &c. vel nisi denuntiatio fiat ob
defectum justitiæ in foro sæculari; vel
ratione pacis violatæ, aut juramenti non
servati à Laicis.

§. II.

Virum ante denuntiationem judi-
cialem semper precedere debeat secreta
monitio, & an etiam alia juris solemn-
itates in ea servanda sint, & quinam
ab hac denuntiatione
repellantur?

Ad denuntiationem judicialem, sive
generalis hæc fit, & publica, sive
privata, & specialis, non prærequiritur
in foro sæculari, ulla prævia monitio;
prærequiritur tamen hæc in foro Cano-
nico, seu Ecclesiastico (saltem si sit spe-
cialis denuntiatio) prout habetur etiam
ex c. Si quis. 2. h. t. cum in hoc foro non
tam vindictæ publicæ, quàm charitativæ
emendationi locus pareretur; & hinc
non tenetur denuntiator ad pœnam ta-
lionis subeundam scribere, uti habe-
tur in c. Super his 16. h. t. quamvis alia
juris solemnitates, quæ in libello accusa-
torio requiruntur, etiam in hac judiciali
denuntiatione servandæ sint, ad clarior-
tem magis denuntiationem, & fraudu-
lentam

Y y yy lentas

lenas denuntiationes devitandas, ob quam etiam causam à denuntiando judicialiter repelluntur, sive per se, sive per Procuratorem denuntiare velint, quod absolute fieri potest, concubinarij publici, excommunicati, qui conspirarunt ad denuntiandum, vel prius eum de crimine non admonuerunt, contra quem denuntiationem faciunt, *c. Cum Dilectus. 20. h. t. & universam criminosi, c. Cum in tua 27. de sponsal. nisi suam, suorumque prosequantur injuriam arg. can. 2. can. 4. q. 6. &c.*

§. III.

An pendente inquisitione, ad denuntiationem contra Superiorem seu Prælatum à subditis factam, Superior his procedere possit in causis motis contra subditos?

Quamvis pendente inquisitione contra Prælatum denuntiatum à suis subditis, in omnibus causis aliis contra subditos hos suos procedere possit Prælatus denuntiatum, & hi illi obedire teneantur, cum per denuntiationem non

amiserit suam jurisdictionem, prout colligitur ex *c. Olim. 26. h. t.* super negotio tamen illo, super quo denuntiatum est, & ab hoc dependentibus, nihil potest, & suspensa circa hoc est, ejus potestatio, ita ut pendente inquisitione abeat denuntiatum talis Prælatus ab omni processu, per quem negotium inquisitionis posset impediri, tantum judicium hoc per denuntiationem legitimam ad superiorem judicium datum sit.

§. IV.

Quomodo procedendum sit, quando crimen opponitur per modum exceptionis, & quomodo super crimine numi?

DE utroque hoc quæsitum, hinc inde dictum jam est, & quæritur de his illorum disputatio hujus loci non est. Videatur de primo quæsitio *c. Super 16. §. Cum autem. h. t. de pæccatis* item *c. Evidentia. 9. h. t.*